CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 517/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada, com a máxima urgência, a manutenção do asfalto no
cruzamento da Rua Frei Junipero Serra com a Rua do Ouro, bem como em outro
ponto mais abaixo da Rua Frei Junípero Serra, ambas situadas no bairro Cachoeira.

Ocorre que o referido trecho foi pavimentado há aproximadamente três a
quatro anos, e recentemente, após as últimas chuvas, o asfalto começou a ceder de
forma significativa, apresentando rachaduras e buracos que comprometem a
estrutura do pavimento e colocam em risco a segurança dos condutores e pedestres
que utilizam a via diariamente.

As condições atuais da rua têm causado transtornos aos moradores,
prejuízos aos veículos que transitam pelo local e risco de acidentes, especialmente
em dias de chuva, quando os buracos ficam encobertos pela água. Diante disso, é
imprescindível que este Executivo adote providências imediatas, seja por meio da
equipe de manutenção viária, seja, caso a obra ainda se encontre dentro do prazo
de garantia, acionando a empresa responsável pela execução da pavimentação para
que realize os reparos necessários com qualidade e durabilidade.

As fotografias anexas demonstram claramente a gravidade da situação e
reforçam a urgência da intervenção solicitada.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

Asevedo Coelho Silva
Vereador

Site. www entrenosdeminas mg leg br I E-mail camaragentrenosdeminas.mg leg br

_ ji CÂMARA MUNICIPAL
- ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

r '
.- T -"`-• -

Site www.entrertosdeminas mg leg br 1 E-mail camaracuentreriosdeminas mg leg.br